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Wstęp 

Z mocy z art. 76 ust. 1 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(Dz. U. z 2022 r. poz. 447) organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest wyznaczona przez 

starostę jednostka organizacyjna powiatu lub podmiot, któremu powiat zlecił realizację tego 

zadania. Zgodnie z Zarządzeniem Starosty Konińskiego 44/2011 z dnia 22 września 2011 

roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koninie zostało wyznaczone na 

organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

Do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności: 

1) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

2) kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  

lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń 

kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię  

o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej; 

3) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  

lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

4) zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej  lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym                 

i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka; 

5) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki 

opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych 

szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora  

i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego; 

6) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich 

potrzeby; 

7) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą,  

w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych; 

8) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka 

pomocy wolontariuszy; 

9) współpraca ze środowiskiem lokalnym,  ośrodkiem pomocy społecznej, sądami  

i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi,  

a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi; 

10)  prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą 

i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; 

11) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą,  

w szczególności w zakresie prawa rodzinnego; 
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12) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej; 

13) prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest 

pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie 

psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz 

rodziców dzieci objętych tą pieczą; 

14) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której 

mowa w art. 42 ust. 7, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

15) zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym 

rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie  

i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia 

zawodowego; 

16) zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu 

podnoszenie ich kwalifikacji; 

17) przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy; 

18) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją 

prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających; 

19) organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza  

albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki,  

w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego 

wypoczynku. 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koninie w 2021 roku realizowało zadania  

w obszarze pieczy zastępczej zgodnie z Programem Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 

2021–2023 w powiecie konińskim oraz z ustawą z dnia 9 czerwca 2011r.,  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, poprzez:  

 

 

1. Realizowanie kompleksowego systemu rodzinnej 

pieczy zastępczej w oparciu o standardy. 

 

1.1. Promowanie w środowisku lokalnym rodzinnych form pieczy zastępczej. 

 
W okresie sprawozdawczym w ramach promocji rodzinnych form pieczy zastępczej 

zorganizowano: 

 

 1.1.1.  Projekt mikołajkowy „Mikołaj – Dzieciom”. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koninie każdego roku przygotowywało Spotkanie 

Mikołajkowe dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej. W roku sprawozdawczym Mikołaj 

również znalazł sposób na złożenie życzeń dzieciom. Zespół ds. Pieczy Zastępczej 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wraz z wolontariuszami przygotował 298 drobnych 

upominków dla każdego dziecka oraz rodziny zastępczej od Św. Mikołaja. Dotarły one do 

wszystkich dzieci w pieczy zastępczej w powiecie konińskim oraz biologicznych dzieci 

rodziców zastępczych. Pomocnikami Św. Mikołaja byli koordynatorzy rodzinnej pieczy 

zastępczej, studenci Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Koninie oraz dzieci i młodzież  

z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ślesinie, Szkoły Podstawowej nr 6 oraz nr 11  

w Koninie, I i III Liceum Ogólnokształcącego w Koninie, Szkoły Mistrzostwa Sportowego 

Włocławek. Dzieci zdobiły pierniczki, które wcześniej wypiekły. Nieocenionymi Pomocnikami 

okazali się również Środowiskowy Dom Samopomocy im. Doktora Piotra Janaszka  

w Koninie, Warsztat Terapii Zajęciowej w Ignacewie, Warsztat Terapii Zajęciowej TPD  

w Nieborzynie, Warsztat Terapii Zajęciowej w Paprotni oraz Warsztat Terapii Zajęciowej  

w Wilczynie którzy włączyli się w to tajne zadanie. Paczki wraz z życzeniami sprawiły radość 

298 dzieciom, do których koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej doręczyli upominki. 
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Tabela nr 1. Uczestnicy projektu "Mikołaj - Dzieciom" 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

 

1.1.2. Akcja „Kto pozmywa? Somat”- Fundacja Polki Mogą Wszystko. 

Zespół ds. Pieczy Zastępczej w Koninie ponownie współpracował z  fundacją „Polki mogą 

wszystko”, w obszarze wspierania rodzinnej pieczy zastępczej. Doceniając wysiłek 

wychowania licznej gromadki dzieci, w tym często wieloosobowych rodzeństw, każdy rodzinny 

dom dziecka, który przystąpił do akcji, otrzymał roczny zapas tabletek do zmywarki oraz udział 

w innych działaniach. Celem programu było kształtowanie umiejętności, które dzieci będą 

mogły wykorzystać w dorosłym życiu, tj. gotowanie, przygotowanie pełnowartościowych 

posiłków oraz pokazanie dzieciom, że wykonywanie obowiązków domowych może być 

przyjemnością. Dla rodzin, zostały zorganizowane warsztaty - gotowanie ze znanym szefem 

kuchni i wspólne przygotowanie ozdób świątecznych. Z uwagi na sytuację epidemiczną, 

wydarzenia odbyły się online. Ze wsparcia skorzystały 4 rodzinne domy dziecka. 

 

1.1.3. „Czerwone Noski – Klown w Szpitalu”. 

 

Zespół ds. Pieczy Zastępczej w Koninie w roku sprawozdawczym kontynuował współpracę  

z  fundacją „Czerwone Noski - Klown w Szpitalu”, która w dalszym ciągu  realizowała program 

wsparcia adresowany do dzieci niepełnosprawnych przebywających w rodzinach zastępczych. 

Artyści-klowni nie mogli spotykać się dzieci osobiście dlatego swoich podopiecznych 

odwiedzali wirtualnie. Fundacja program terapeutyczny realizowała online, składając e-wizyty 

dzieciom przez komunikator Messenger. Ze wsparcia niosącego śmiech  

i humor skorzystało 8 dzieci z 5 rodzin zastępczych, w tym z 3 rodzin zastępczych 

zawodowych, 1 rodziny zastępczej spokrewnionej oraz z 1 rodzinnego domu dziecka. 

Zaplanowane są dalsze cykliczne spotkania. 

 

1.1.4. I Powiatowy Integracyjny Festiwal Piosenki „Razem”. 

 

Fundacja „Barwy Kultury” 17.11.2021 w CKiS DK Oskard w Koninie zorganizowała  

I Powiatowy Integracyjny Festiwal Piosenki „Razem” dla osób niepełnosprawnych z powiatu 

konińskiego. W ramach festiwalu, na kilka dni przed koncertem odbyły się warsztaty, które 

przygotowały młodzież do występu na scenie. Uczestnicy zaśpiewali wybrane przez siebie 

Rodzaj 

rodziny 

zastępczej 

Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa 
Specjalistyczna 

 

Pogotowie 

rodzinne 

Rodzinny 

dom 

dziecka 

Ogółem 

Liczba dzieci 84 54 20 9 9 28 204 

Liczba dzieci 

biologicznych 
94 
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utwory w duetach w towarzystwie wokalistów ze Studia Piosenki Estradowej Hit w Koninie. 

Jedną z nagród  było nagranie piosenki zimowej wraz z nakręceniem teledysku w Studio 

Nagrań Megafon pod kierunkiem Pana Mariusza Urbaniaka. Do wspólnej zabawy włączyła się 

artystka Julia Stolpe uczestniczka 12 edycji programu The Voice of Poland i 5 grudnia   

w zimowej scenerii Pałacu w Walewicach został nakręcony teledysk do piosenki pt. „Zwykłe 

słowa dwa” napisanej specjalnie na tą okazję. W ww. festiwalu wzięło udział jedno dziecko  

z rodziny zastępczej spokrewnionej. 

 

1.2. Tworzenie i rozwój form rodzinnej pieczy zastępczej w oparciu o standardy pieczy 

zastępczej. 

 
 Na terenie powiatu konińskiego, zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447), funkcjonowały następujące 

formy pieczy zastępczej: 

o rodzina zastępcza spokrewniona, 

o rodzina zastępcza niezawodowa, 

o rodzina zastępcza zawodowa, 

o rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcje pogotowia rodzinnego, 

o rodzina zastępcza zawodowa specjalistyczna, 

o rodzinny dom dziecka. 

 

1.2.1. Charakterystyka rodzinnych form pieczy zastępczej. 

 

Tabela nr 2. Formy rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie konińskim w roku 2021 

Rodzaj rodziny  zastępczej 
Liczba  rodzin Liczba  dzieci 

Rok  2021 Rok  2021 

Spokrewniona 75 96 

Niezawodowa 43 59 

Zawodowa 11 32 

Zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego 3 16 

Zawodowa specjalistyczna 4* 9* 

Rodzinny dom dziecka 4 31 

Razem 140 243 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

* w tym 3 Rodziny Zastępcze Zawodowe przekształcone w Rodziny Zastępcze Zawodowe Specjalistyczne 

* w tym 7 dzieci z  Rodzin Zastępczych Zawodowych umieszczonych  z przekształcenia w  Rodziny Zastępcze Zawodowe Specjalistyczne 
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Tabela nr 3. Liczba rodzin zastępczych w poszczególnych gminach powiatu konińskiego w 2021r. 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Legenda: 

Rodzina zastępcza spokrewniona – S                                                     

Rodzina zastępcza niezawodowa – N 

Rodzina zastępcza zawodowa – Z          

Rodzina zastępcza zawodowa specjalistyczna przygotowana do pracy z dziećmi niepełnosprawnymi – ZS 

Rodzina zastępcza zawodowa pełniąca  funkcję pogotowia rodzinnego – PR       

Rodzinny dom dziecka - RDD   

    * w tym 3 Rodziny Zastępcze Zawodowe przekształcone w Rodziny Zastępcze Zawodowe Specjalistyczne 

 

Powiat koniński zadania z obszaru pieczy zastępczej realizuje uwzględniając dobro dziecka  

i rodziny w warunkach rodzinnych tj. w rodzinach zastępczych: spokrewnionych, 

niezawodowych, zawodowych. Na uwagę zasługuje fakt, iż w roku sprawozdawczym opiekę  

i wychowanie w rodzinach zastępczych sprawowały łącznie 62 rodziny profesjonalnie 

przygotowane, w tym 19 rodzin zastępczych zawodowych, które usytuowane były w ośmiu 

gminach powiatu tj.: w Golinie, Wierzbinku, Ślesinie, Krzymowie, Grodźcu, Kazimierzu 

Biskupim, Starym Mieście i Skulsku. Najwięcej rodzin zastępczych w roku sprawozdawczym 

było w gminach: Golina, Skulsk, Ślesin, Wierzbinek, Kleczew, Kramsk Grodziec oraz Stare 

Miasto. 

L.P. GMINA 
 RODZINY ZASTĘPCZE W POWIECIE KONIŃSKIM 

S N Z PR ZS RDD ŁĄCZNIE 

1 GOLINA 10 7 3 1 2 0 23 

2 KLECZEW 9 2 0 0 0 0 11 

3 WIERZBINEK 5 2 1 0 0 3 11 

4 ŚLESIN 7 5 0 1 0 0 13 

5 SKULSK 9 3 2 0 0 0 14 

6 KRAMSK 4 5 0 0 0 0 9 

7 WILCZYN 2 3 0 0 0 0 5 

8 STARE MIASTO 5 2 1 0 0 1 9 

9 RZGÓW 2 3 0 0 0 0 5 

10 SOMPOLONO 6 1 0 0 0 0 7 

11 KAZIMIERZ BISKUPI 5 2 1 0 0 0 8 

12 RYCHWAŁ 3 5 0 0 0 0 8 

13 GRODZIEC 4 1 2 0 2 0 9 

14 KRZYMÓW 4 2 1 1 0 0 8 

 RAZEM 75 43 11 3 4* 4 140 
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Tabela nr 4. Liczba nowych wykonanych umieszczeń w rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie 

konińskim w 2021r. 

Rodzaj rodziny  zastępczej 
Rok 2021 

Liczba dzieci 

Spokrewniona 17 

Niezawodowa 21 

Zawodowa 3 

Zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego 6 

Zawodowa specjalistyczna 7* 

Rodzinny dom dziecka 5 

Razem 59 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

* 7 dzieci zostało umieszczonych w 3 Rodzinach Zastępczych Zawodowych Specjalistycznych z przekształcenia Rodziny 

  Zastępczej Zawodowej  

 

 

W roku sprawozdawczym Sądy Rodzinne zwróciły się do organizatora rodzinnej pieczy 

zastępczej o wykonanie zabezpieczeń dla 59 dzieci.  Jest to kolejny rok obrazujący bardzo 

trudną sytuację w rodzinach naturalnych. Powyższy fakt jest bardzo niepokojący zarówno dla 

samorządów gminnych jak i powiatu. Dzieci w stosunku, do których Sąd Rodzinny wydał 

postanowienie o umieszczeniu w pieczy zastępczej trafiły wyłącznie do rodzinnej pieczy 

zastępczej. 
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o Rodziny zastępcze spokrewnione 
 

Wykres nr 1. Liczba rodzin zastępczych spokrewnionych wg. kryterium wieku. 

Stan na 31.12.2021 r. 

 
Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

Rodziny zastępcze spokrewnione tworzą krewni w linii prostej: dziadkowie i rodzeństwo 

dziecka. W powiecie konińskim wśród rodzin zastępczych spokrewnionych,  których  

w roku sprawozdawczym było 75,  dominują dziadkowie dziecka, osoby w kategorii wiekowej 

od 51 do 70 lat.  

Wykres nr 2. Wiek dzieci przebywających w rodzinach zastępczych spokrewnionych. 

Stan na 31.12.2021 r. 

 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępcze. 

W rodzinach zastępczych spokrewnionych największą liczbę stanowią dzieci w wieku 

szkolnym i adolescencji.  
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Tabela nr 5. Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające w rodzinach zastępczych 

spokrewnionych. 

Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające  

w rodzinach zastępczych spokrewnionych posiadające: 

opinie z poradni  psychologiczno-pedagogicznej 11 

orzeczenie o kształceniu specjalnym 9 

orzeczenie o kształceniu indywidualnym 2 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 8 

   Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej.  

 
Łącznie w rodzinach zastępczych spokrewnionych w roku sprawozdawczym przebywało 96 

dzieci, z czego 30 wymagało specjalistycznego wsparcia i intensywnego 

kompensowania opóźnień rozwojowych. 

 

Tabela nr 6. Działania na rzecz budowania stabilizacji ekonomicznej dziecka po  usamodzielnieniu  

w rodzinach zastępczych spokrewnionych. 

Budowanie stabilizacji ekonomicznej poprzez: 

Liczba 
dzieci 

objętych 
działaniami 

Liczba 
dzieci 

ogółem 

Systematyczne oszczędzanie 84 
84 

Akty notarialne 10 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Dzięki intensywnej pracy metodycznej, w tym odbudowywania odpowiedzialności za los 

najbliższych członków rodziny dla przeważającej większości dzieci w rodzinach zastępczych 

spokrewnionych kontynuowano działania w celu budowania zabezpieczenia ekonomicznego 

po osiągnieciu pełnoletności.  
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o Rodziny zastępcze niezawodowe 
 

Wykres nr 3. Liczba rodzin zastępczych niezawodowych wg. kryterium wieku 

Stan na 31.12.2021 r. 

 
 Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 
Rodziny zastępcze niezawodowe stanowią dalsi krewni dziecka, powinowaci i osoby 

niespokrewnione z małoletnimi. Wśród ww. dominują osoby w wieku od 31 do 50 lat. Osoby 

sprawujące funkcję rodziny zastępczej, niezawodowej posiadają ukończone profesjonalne 

szkolenie w programie PRIDE. Na uwagę zasługuje fakt, iż w roku sprawozdawczym  

w grupie 43 rodzin, dziewięć jest niespokrewnionych z dzieckiem. W tych rodzinach przebywa 

łącznie 10 dzieci. 

 

Wykres nr 4. Wiek dzieci przebywających w rodzinach zastępczych niezawodowych 

Stan na 31.12.2021 r. 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
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W rodzinach zastępczych niezawodowych największą grupę stanowią dzieci w okresie 

dojrzewania i osoby pełnoletnie, które kontynuują naukę i przygotowują się do wejścia  

w dorosłość społeczną. 

 

Tabela nr 7. Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające w rodzinach zastępczych 

niezawodowych. 

Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające w rodzinach zastępczych 
niezawodowych posiadające : 

opinie z poradni  psychologiczno-pedagogicznej 12 

orzeczenie o kształceniu specjalnym 3 

orzeczenie o kształceniu indywidualnym 0 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 2 

  Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Pod opieką rodzin zastępczych niezawodowych łącznie przebywało 59 dzieci, z czego 17 to 

dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi, w tym dwoje niepełnosprawnych.  

 

Tabela nr 8. Działania na rzecz budowania stabilizacji ekonomicznej dziecka  

po usamodzielnieniu w rodzinach zastępczych niezawodowych. 

Budowanie stabilizacji ekonomicznej poprzez: 

Liczba 
dzieci 

objętych 
działaniami 

Liczba 
dzieci 

ogółem 

Systematyczne oszczędzanie 55 
55 

Akty notarialne 
4 

  Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 
 

Rodziny zastępcze niezawodowe aktywnie współpracują w budowaniu stabilizacji 

ekonomicznej dla dzieci po ich usamodzielnieniu. Czynione są oszczędności  dla wszystkich 

podopiecznych, w tym 4 dzieci ma trwałe zabezpieczenie w postaci zapisów notarialnych. 
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o Rodziny zastępcze zawodowe, rodziny zastępcze 
zawodowe specjalistyczne 

 
Wykres nr 5. Liczba rodzin zastępczych zawodowych oraz zawodowych specjalistycznych według 

kryterium wieku. Stan na 31.12.2021 r. 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

W roku sprawozdawczym funkcję rodzin zastępczych zawodowych pełniło 12 rodzin 

profesjonalnie przygotowanych, mających ukończone specjalistyczne szkolenia 

i posiadających kwalifikacje do pełnienia roli rodziny zastępczej zawodowej, w tym 

cztery specjalistyczne przygotowane do pracy m.in. z dzieckiem niepełnosprawnym. 

Przeważający wiek opiekunów zastępczych zawodowych  to 41-50 lat. 

 

Wykres nr 6. Wiek dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych oraz  

w rodzinach zawodowych specjalistycznych. Stan na 31.12.2021 r. 

 
Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
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Najliczniejszą grupę wiekową wśród dzieci i młodzieży przebywających w rodzinach 

zastępczych zawodowych stanowią małoletni w wieku od 7 do 17 roku życia. Z uwagi  

na wiek rozwojowy, doświadczenia życiowe, w tym przeżyte straty beneficjenci rodzin 

zastępczych zawodowych wymagali intensywnej pomocy i wspierania.  

 

Tabela nr 9. Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające w rodzinach zastępczych 

zawodowych oraz w rodzinach zawodowych specjalistycznych. 

Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające  
w rodzinach zastępczych zawodowych oraz w rodzinach zastępczych zawodowych 

specjalistycznych posiadające : 

opinie z poradni  psychologiczno-pedagogicznej 6 

orzeczenie o kształceniu specjalnym 10 

orzeczenie o kształceniu indywidualnym 0 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 10 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Rodziny zastępcze zawodowe pełniły pieczę nad 41 podopiecznymi, wśród których  

26 dzieci wymagało specjalistycznego wsparcia i kompensowania opóźnień 

rozwojowych. 

 
 

Tabela nr 10. Działania na rzecz budowania stabilizacji ekonomicznej dziecka po usamodzielnieniu  

w rodzinach zastępczych zawodowych oraz w rodzinach zastępczych zawodowych specjalistycznych. 

Budowanie stabilizacji ekonomicznej poprzez: 

Liczba 
dzieci 

objętych 
działaniami 

Liczba 
dzieci 

ogółem 

Systematyczne oszczędzanie 30 
30 

Akty notarialne 0 

 Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Budowanie zabezpieczenia ekonomicznego po osiągnieciu pełnoletności przez dziecko,  

jest jednym z istotnych elementów planu pracy z rodziną zastępczą. W związku  

z powyższym dla znakomitej większości małoletnich będących w rodzinach zastępczych 

zawodowych kontynuowano działania w celu gromadzenia oszczędności na przyszłe 

usamodzielnienie dziecka. 
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o Rodziny zastępcze zawodowe pełniące funkcję pogotowia 
rodzinnego 

 
 

Wykres nr 7. Liczba rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego  

 wg. kryterium wieku. Stan na 31.12.2021 r. 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Funkcję rodziny zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego w roku 

sprawozdawczym pełniły trzy profesjonalnie przygotowane rodziny zastępcze z terenu gmin: 

Golina, Krzymów i Ślesin.  

 

Wykres nr 8. Wiek dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję 

pogotowia rodzinnego. Stan na 31.12.2021 r. 

 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
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W rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego w roku 

ubiegłym największą liczbę stanowiły dzieci w wieku szkolnym. 

 

Tabela nr 11. Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające w rodzinach zastępczych 

zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego. 

Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające  
w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego: 

opinie z poradni  psychologiczno-pedagogicznej 1 

orzeczenie o kształceniu specjalnym 3 

orzeczenie o kształceniu indywidualnym 1 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 0 

                             Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Pod opieką rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcji pogotowia rodzinnego łącznie 

przebywało  16 dzieci, z czego 5 to dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi.  

  

Tabela nr 12. Działania na rzecz budowania stabilizacji ekonomicznej dziecka po usamodzielnieniu  

w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego. 

Budowanie stabilizacji ekonomicznej poprzez: 

Liczba 
dzieci 

objętych 
działaniami 

Liczba 
dzieci 

ogółem 

Systematyczne oszczędzanie 5 

8 
Akty notarialne 0 

 Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Na uwagę zasługuje fakt, iż mimo interwencyjnego pobytu dzieci w pogotowiu rodzinnym 

faktyczni opiekunowie, rodziny zastępcze czynią oszczędności dla małoletnich wspierające ich 

przyszłe usamodzielnienie czy funkcjonowanie w zreintegrowanej rodzinie pochodzenia. 
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o Rodzinne domy dziecka 
 

 
Wykres nr 9. Liczba rodzinnych domów dziecka  wg. kryterium wieku.  

Stan na 31.12.2021 r. 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej 

W roku sprawozdawczym na terenie powiatu konińskiego funkcjonowały 4 rodzinne domy 

dziecka, które usytuowane były na terenie gmin: Wierzbinek oraz Stare Miasto. Przeważający 

wiek opiekunów w rodzinnych domach dziecka  to 51-60 lat. 

  

Wykres nr 10. Wiek dzieci przebywających w rodzinnych domach dziecka.  

Stan na 31.12.2021 r. 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

W rodzinnych domach dziecka w roku ubiegłym największą liczbę stanowiły dzieci w wieku 7-

17 lat.  
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Tabela nr 13. Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające w rodzinnych domach 

dziecka. 

Dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi przebywające  
w rodzinnych domach dziecka: 

opinie z poradni  psychologiczno-pedagogicznej 7 

orzeczenie o kształceniu specjalnym 4 

orzeczenie o kształceniu indywidualnym 0 

orzeczenie o stopniu niepełnosprawności 3 

                             Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

W roku sprawozdawczym w rodzinnych domach dziecka łącznie przebywało 31 dzieci,  

z czego 14 to dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi. 

 

Tabela nr 14. Działania na rzecz budowania stabilizacji ekonomicznej dziecka po usamodzielnieniu  

w rodzinach domach dziecka. 

Budowanie stabilizacji ekonomicznej poprzez: 

Liczba 
dzieci 

objętych 
działaniami 

Liczba 
dzieci 

ogółem 

Systematyczne oszczędzanie 28 

28 
Akty notarialne 0 

  Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

W rodzinnych domach dziecka czynione są oszczędności  dla wszystkich podopiecznych  

na przyszłe usamodzielnienie.  

 

1.2.2. Zasady i standardy rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie konińskim. 

Specjalistyczne usługi na rzecz dziecka w sytuacji izolacji realizowane są w powiecie 

konińskim w oparciu o uznanie prymatu rodziny w procesie socjalizacji dziecka. Piecza 

zastępcza winna zapewnić ochronę, opiekę i wychowanie dziecka przez czas potrzebny  

do zapewnienia takich usług rodzinie jako całości, aby rozwiązane zostały problemy,  

które doprowadziły do separacji członków rodziny. 

 

 Ogólne zasady rodzinnej pieczy zastępczej: 

 Zapewnienie kompleksowych usług w oparciu o środowisko dziecka, jego rodzinę  

i przyjaciół. 

 Pomoc w odbudowaniu i podtrzymywaniu więzi między dziećmi umieszczonymi  

w rodzinnej opiece zastępczej, a rodzinami naturalnymi. 
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 Opieranie się na pozytywnych cechach i zachowaniach zarówno dziecka, jak i jego 

rodziny. 

 Realizacja opracowanego celu usługi w oparciu o zespół składający  

się z opiekunów zastępczych, pracowników służb pomocy dziecku i rodzinie, różnego 

rodzaju specjalistów, pracowników socjalnych, pedagogów rodzinnych, wolontariuszy  

oraz w miarę możliwości rodziców naturalnych dziecka. 

 Zachęcanie dziecka i jego rodziny do uczestnictwa w opracowywaniu planu usługi  

i jej celów. 

 Budowanie zadaniowej relacji opiekuńczo - wychowawczej w zakresie przygotowania 

małoletnich do powrotu do rodzin biologicznych oraz adopcyjnych. 

 

 Standardy rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie konińskim oparte są o V kategorii 

kompetencji rodzicielstwa zastępczego: 

 Opieka i bezpieczeństwo. 

 Zaspokajanie potrzeb rozwojowych i kompensowanie opóźnień. 

 Wzmacnianie więzi dziecka z rodziną naturalną. 

 Budowanie trwałych, pozytywnych więzi z rówieśnikami i dorosłymi na całe życie. 

 Praca zespołowa. 

 

 Metodyka pracy opiekuńczo – wychowawczej: 

 Metoda indywidualnego przypadku. 

 Metoda grupowa. 

 Metoda środowiskowa. 

 Metoda kompensacyjna. 

 Metoda uodparniająca. 

 Metoda mediacyjna. 

 Genogram. 

 Księga życia. 

 Linia życia. 

 Wyrównywanie trudności szkolnych. 

 Kontrakt dot. kompetencji rodzinnej pieczy zastępczej. 

 Konferencja Grupy Rodzinnej. 

 Księga posagowa dziecka.  

 Praca socjalna skoncentrowana na rozwiązaniach.  

 

W okresie sprawozdawczym w celu doskonalenia metod pracy zorganizowano:   

 8 posiedzeń Zespołu Metodycznego Pieczy Zastępczej.  
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 212 posiedzeń Zespołu Oceniającego sytuację opiekuńczo–wychowawczą dziecka 

przebywającego w pieczy zastępczej. 

 

Tabela nr 15. Posiedzenia Zespołów Oceniających w 2021 roku. 

  Posiedzenia Zespołu Oceniającego 

Rodzaj rodziny 
zastępczej 

Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa 
Pogotowie 
Rodzinne 

Specjalistyczna 
Rodzinny 

Dom 
Dziecka 

Ogółem 

Liczba rodzin 46 27 8 2 4 4 91 

Liczba dzieci 56 39 20 6 8 7 136 

Liczba zespołów 87 67 34 6 8 10 212 

   Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
 

Z powodu epidemii  COVID-19 do 30.04.2021r. oceny sytuacji dziecka sporządzano na 

podstawie konsultacji z rodziną zastępczą, OPS, Ośrodkiem Adopcyjnym, pedagogami za 

pośrednictwem telekonferencji, korespondencji, celem minimalizowania zagrożeń zarażenia 

koronawirusem.   

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonuje oceny sytuacji dziecka umieszczonego  

w rodzinie zastępczej w celu: 

 ustalenia aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka, 

 analizy stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną, 

 modyfikowania planu pomocy dziecku, 

 monitorowania procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną 

umożliwiającą przysposobienie, 

 oceny stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb, 

 oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

 informowania sądu o potrzebie umieszczenia dziecka w placówce działającej  

na podstawie przepisów o systemie oświaty, działalności leczniczej lub pomocy 

społecznej. 

Oceny sytuacji dziecka organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje na posiedzeniu 

Zespołu w skład, którego wchodzi: rodzina zastępcza, pedagog, psycholog, właściwy 

asystent rodziny ze względu na miejsce zamieszkania rodziny biologicznej dziecka, 

przedstawiciel ośrodka adopcyjnego, oświaty, Sądu Rodzinnego i inne osoby prawne lub 

fizyczne w zależności od potrzeb dziecka i rodziny. Dla dzieci: 

 do 3 roku życia ocena przeprowadzana jest nie rzadziej niż co 3 miesiące (17 dzieci), 

 dla dzieci starszych nie rzadziej niż co 6 miesięcy.  

Po dokonaniu oceny sytuacji dziecka organizator rodzinnej pieczy zastępczej formułuje na 

piśmie opinię dotyczącą zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej,  
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a następnie przekazuje ją do właściwego sądu rodzinnego. W roku sprawozdawczym 

współpracowano  z Sądem Rodzinnym w Koninie, Kole, Jaworznie, Krakowie, Gnieźnie, 

Obornikach, Żyrardowie i Łodzi. 

 

1.3. Efekty pracy. 

 

1.3.1. Trwałe rozwiązanie sytuacji dziecka w 2021 roku. 

 
Tabela nr 16. Trwałe rozwiązania sytuacji dziecka w roku 2021. 

 
Trwałe rozwiązania sytuacji dziecka 

Liczba dzieci 

Rok 2021 

Powróciły do rodziny naturalnej 8 

Adopcja 0 

Umieszczone w placówce opiekuńczo- wychowawczej 0 

Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

W roku sprawozdawczym do zreintegrowanych rodzin biologicznych powróciło 8 dzieci. 

Żadne dziecko nie zostało umieszczone w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

 

 1.3.2. Działania na rzecz organizacji czasu wolnego. 

 

 Kolejny rok współpracy z Towarzystwem Inicjatyw Obywatelskich w Koninie zaowocował 

organizacją wypoczynku letniego dla małoletnich przebywających w pieczy zastępczej. 

Dzieci spędziły kolonie w Olczy koło Zakopanego  w dniach od 02.08.2021r. do 10.08.2021r. 

oraz w Jastrzębiej Górze w dniach od 13.08.2021r. do 22.08.2021r.  

 
Tabela nr 17. Wypoczynek letni w roku 2021 ,,Olczy koło Zakopanego”. 

Rodzina zastępcza 

Ilość dzieci 

uczestniczących  

w wypoczynku letnim 

Rodziny 

zastępcze 

zawodowa 7 2 

pełniąca funkcje pogotowia rodzinnego 2 1 

 rodzinny dom dziecka 11 3 

Łącznie 20 6 

  Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
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Tabela nr 18. Wypoczynek letni w roku 2021 ,,Jastrzębia Góra”. 

Rodzina zastępcza 

Ilość dzieci 

uczestniczących  

w wypoczynku letnim 

Rodziny 

zastępcze 

spokrewniona 8 8 

niezawodowa 9 6 

zawodowa 10 5 

pełniąca funkcje pogotowia rodzinnego 1 1 

 rodzinny dom dziecka 17 4 

Łącznie 45 24 

  Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

W wypoczynku letnim organizowanym przez Towarzystwo Inicjatyw Obywatelskich 

uczestniczyło łącznie 65 dzieci w wieku 7-18 lat z rodzin zastępczych. W częściowej 

refundacji kosztów wyjazdu również partycypowało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Koninie.  

 

 W wypoczynku organizowanym przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Koninie uczestniczyło 

jedno dziecko z rodzinnej pieczy zastępczej. Dziecko spędziło kolonie  

w Łebie w terminie od 01.08.2021r. do 10.08.2021r.  W częściowej refundacji kosztów 

wyjazdu partycypowało Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koninie.  

 

 Rodziny zastępcze w ramach wzmacniania kompetencji rozwojowych organizowały swoim 

podopiecznym wypoczynek letni również we własnym zakresie. Powyższą formą objętych 

było 154 dzieci z 111 rodzin zastępczych.  

  

Tabela nr 19. Wypoczynek letni dla dzieci z Pieczy Zastępczej organizowany we własnym zakresie 

rodzin zastępczych. 

Wypoczynek letni dla dzieci z Pieczy Zastępczej organizowany we własnym zakresie rodzin 
zastępczych 

Rodzaj 
Rodziny 

Zastępczej 
Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa Specjalistyczna 

Pogotowie 
Rodzinne 

Rodzinny 
Dom 
Dziecka 

Ogółem 

Liczba 
Rodzin 

62 32 7 4 2 4 111 

Liczba 
Dzieci 

70 38 22 7 5 12 154 

Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
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Efekty wychowawcze organizacji czasu wolnego wśród dzieci i młodzieży z rodzinnej pieczy 

zastępczej: 

 poszerzenie kontaktów interpersonalnych, 

 ćwiczenie umiejętności współżycia w grupie, 

 przełamywanie oporu, 

 nabywanie wrażliwości na piękno natury, 

 uczestniczenie w życiu kulturalnym, 

 nauka samodzielności, 

 promowanie zdrowego trybu życia w oparciu o uznane wartości społeczne. 

 

 1.3.3. Budowanie stabilizacji ekonomicznej dziecka na przyszłe usamodzielnienie. 

 

Powiat koniński w trosce o bezpieczeństwo ekonomiczne beneficjentów rodzinnej pieczy 

zastępczej czyni systematyczne działania w celu zobowiązania rodzin zastępczych  

do czynienia oszczędności  na poczet przyszłego usamodzielnienia dzieci. 

Należy zaznaczyć, iż jest to novum w metodycznej pracy z rodzinami zastępczymi 

zapoczątkowane przez powiat koniński i obecnie usankcjonowane przez Sąd Rodzinny. 

Szczególnym osiągnięciem w formie trwałego zabezpieczenia przyszłości dzieci są akty 

notarialne dla 14 małoletnich przebywających w  rodzinach zastępczych. 

 

 

 

Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

W pieczy zastępczej w 2021 roku przebywało łącznie 243 dzieci z czego  

dla 237 małoletnich rodziny zastępcze czyniły systematyczne oszczędności w celu 

budowania stabilizacji ekonomicznej na przyszłe ich usamodzielnienie. Na uwagę zasługuje 

fakt, iż 14 dzieci posiada trwałe zabezpieczenie ekonomiczne w postaci aktów notarialnych, 

w tym: 10 dzieci z rodzin zastępczych spokrewnionych, 4 dzieci z rodzin zastępczych 

niezawodowych. 

237

243

LICZBA DZIECI DLA KTÓRYCH BUDOWANA JEST 
STABILIZACJA EKONOMICZNA

LICZBA DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE 
KONIŃSKIM

Działania na rzecz budowania stabilizacji 
ekonomicznej w 2021 roku

Wykres nr 11. Działania na rzecz budowania stabilizacji ekonomicznej dziecka na przyszłe 

usamodzielnienie 
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1.3.4. Praca zespołowa. 

 

Zadania z obszaru pieczy zastępczej realizowano w oparciu o intensywną współpracę  

z podmiotami polityki społecznej, w szczególności: z ośrodkami pomocy społecznej, 

instytucjami oświatowymi, podmiotami leczącymi, sądami, kościołem, związkami 

wyznaniowymi, organizacjami pozarządowymi, władzami samorządowymi gmin i powiatu 

konińskiego, policją i innymi, w celu planowego rozwiązania sytuacji dziecka umieszczonego 

w rodzinnej pieczy zastępczej i przeciwdziałania zastosowania metody izolacyjnej. 

 

W roku 2021 odbyły się 2 posiedzenia Zespołu Wsparcia Dziecka i Rodziny dla powiatu 

konińskiego, w składzie: 

 Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Koninie, 

 Kierownik Zespołu ds. Pieczy Zastępczej, 

 Inspektor ds. Edukacji Starostwa Powiatowego w Koninie, 

 koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, 

 psycholog, 

 rodziny zastępcze, 

 członkowie rodzin, których dotyczył problem. 

 

Spotkanie Zespołu Wsparcia dotyczyło: 

 realizacji systemu wspomagania dla dziecka i rodziny opartego na pracy socjalnej  

w miejscu zamieszkania, 

 odbudowywania funkcji opiekuńczych i wychowawczych rodziny wobec dzieci, 

 modyfikowania planów pomocy dziecku i rodzinie, 

 planowania trwałego rozwiązania sytuacji dziecka przebywającego w pieczy zastępczej. 

 

1.3.5. Praca socjalna z rodzicami naturalnymi dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej  

w celu reintegracji rodziny. 

 

W okresie sprawozdawczym kontynuowano intensywne, systemowe działania w celu 

reintegracji rodzin będących w kryzysie, których dzieci przebywały w pieczy zastępczej 

poprzez: 

 

 systematyczną współpracę koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej  

i rodzin zastępczych z 20 asystentami rodzinnymi i pracownikami socjalnymi ośrodków 

pomocy społecznej w celu monitorowania pracy z rodzicami dziecka przebywającego  

w pieczy zastępczej, 
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 wsparcie psychologiczne, pedagogiczne, prawne („poradnia zespołu ds. pieczy zastępczej”), 

 budowanie oparcia społecznego w środowisku lokalnym dla rodzin naturalnych, 

 poprawę warunków mieszkaniowych, 

 przywracanie funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w tym partycypowanie w kosztach 

utrzymania dziecka (alimenty dobrowolne). Należy zauważyć, iż dzięki zaangażowaniu 

Zespołu ds. Pieczy Zastępczej w 2021 roku rodzice biologiczni partycypowali  

w kosztach utrzymania 74 dzieci. 

 monitorowanie funkcjonowania rodzin po powrocie dzieci z pieczy zastępczej - w roku 

sprawozdawczym intensywnie wspierano 3 zreintegrowanych rodzin biologicznych. 
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2.   Zapewnienie profesjonalnego wsparcia rodzinnym 

formom pieczy zastępczej. 

 

2.1. Wsparcie  dla rodzin. 

 

Rodzinom zastępczym funkcjonującym na terenie powiatu konińskiego, w okresie  

od dnia 01.01.2021 roku do dnia 31.12.2021 roku, zapewniono profesjonalne wsparcie  

w wykonywaniu zadań opiekuńczo – wychowawczych wynikających z pełnienia pieczy 

zastępczej.  

 

W okresie sprawozdawczym objęto 140 rodziny zastępcze i 243 dzieci przebywających  

w pieczy zastępczej opieką koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.  

W roku 2021 zatrudniano zgodnie z wymogami ustawowymi 7 koordynatorów rodzinnej 

pieczy zastępczej.  

Do obowiązków koordynatorów należało m.in.: 

o udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających  

z pieczy zastępczej,  

o przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą, planu 

pomocy dziecku, 

o pomoc rodzinom zastępczym w nawiązaniu wzajemnego kontaktu, 

o zapewnianie rodzinom zastępczym dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, 

w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej, 

o zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, 

w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających,   

o udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej. 

 

2.2. Pomoc wolontariuszy. 

Mimo trudnej sytuacji epidemiologicznej kontynuowano proces organizowania stałego 

wolontariatu dla rodzin zastępczych. Czynnie w akcjach na rzecz dzieci i rodzin angażowali 

się studenci Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Koninie oraz dzieci i młodzież  

z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ślesinie, Szkoły Podstawowej nr 6 oraz nr 11  

w Koninie, I i III Liceum Ogólnokształcącego w Koninie, Szkoły Mistrzostwa Sportowego 

Włocławek. 
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2.3. Poradnictwo rodzinne, prawne oraz terapie dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą, ich dzieci i dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

 

2.3.1. Systematyczna praca opiekuńczo – wychowawcza Zespołu ds. Pieczy Zastępczej  

z rodziną zastępczą i dzieckiem: 

 

Tabela nr 20. Metody pracy opiekuńczo- wychowawczej. 

Rodzaj 
Rodziny 

Zastępczej 

Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa Specjalistyczna 

Pogotowie 
Rodzinne 

Rodzinny 
Dom 
Dziecka 

Ogółem 

Porady 
wychowawcze 3103 2580 660 180 240 240 7003 

Ocena sytuacji 
dziecka 156 78 40 15 12 35 336 

Diagnozy 
psychofizyczne 

dzieci 
35 7 9 0 6 10 67 

Badanie 
predyspozycji  

i motywacji rodzin 
zastępczych 

44 43 7 2 1 2 99 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
 

W roku sprawozdawczym w ramach systematycznej pracy opiekuńczo - wychowawczej  

z rodziną zastępczą i dzieckiem udzielono łącznie 7003 porad obejmujących pięć kategorii 

kompetencji rodzicielstwa zastępczego w obszarze: opieki i bezpieczeństwa, zaspokajania 

potrzeb rozwojowych i kompensowania opóźnień, wzmacniania więzi dziecka  

z rodziną naturalną, budowanie trwałych, pozytywnych więzi z rówieśnikami i dorosłymi na 

całe życie, pracy zespołowej. Przeprowadzono 336 ocen sytuacji dziecka umieszczonego 

w rodzinach zastępczych i 67 diagnoz psychofizycznych dzieci oraz 99 badań 

predyspozycji motywacji rodzin zastępczych.  

 

 2.3.2. Poradnictwo rodzinne. 

 

 pomoc psychologiczna: dzieciom, rodzinom zastępczym i rodzinom biologicznym dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej z powiatu konińskiego udzielono 167,5 godzin 

wsparcia  psychologicznego („poradnia zespołu pieczy zastępczej”), 

 pomoc pedagogiczna: udzielono 62 godziny wsparcia pedagogicznego dzieciom  

i rodzinom zastępczym w ramach spotkań z pedagogiem („poradnia zespołu pieczy 

zastępczej”), 

 pomoc prawna: udzielono 83 godziny porad prawnych dla beneficjentów rodzinnej pieczy 

zastępczej. 
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  2.4. Grupa wsparcia. 

 

W roku sprawozdawczym z uwagi na sytuację epidemiologiczną odbyło się 1 posiedzenie 

grupy wsparcia. W spotkaniu  wzięły udział  32 osoby z rodzin zastępczych. W trakcie 

posiedzenia:  

o budowano integrację rodzicielstwa zastępczego, 

o doskonalono metody pracy rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

2.5. Bezpłatne korepetycje dla dzieci z rodzin zastępczych. 

Dzięki nawiązaniu współpracy ze Stowarzyszeniem Polska 2050 (Szymona Hołowni) dzieci  

i młodzież przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej w drugim semestrze roku szkolnego 

2020/2021 w miesiącach od marca do czerwca, korzystali z darmowych korepetycji online. 

Wolontariusze pomagali uzupełnić braki edukacyjne na poziomie zarówno szkoły podstawowej 

jak i średniej, w tym także przygotowanie do matury z języka angielskiego, języka 

niemieckiego, języka polskiego, fizyki, matematyki, historii, chemii, biologii, informatyki oraz 

geografii. 

 

Tabela nr 21. Bezpłatne korepetycje dla dzieci z rodzin zastępczych 

 

Rodzaj rodziny  zastępczej 

Liczba  rodzin Liczba  dzieci 

Rok    2021 Rok    2021 

Spokrewniona 10 11 

Niezawodowa 7 12 

Zawodowa 5 9 

Zawodowa pełniąca funkcję pogotowia 

rodzinnego 
1 5 

Zawodowa specjalistyczna 0 0 

Rodzinny dom dziecka 4 12 

Razem 27 49 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Z wyżej wymienionej pomocy skorzystało 49 dzieci z 27 rodzin rodzinnej pieczy zastępczej. 
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2.6. Tarcza antykryzysowa. 

Tarcza antykryzysowa to szereg narzędzi wspierających przedsiębiorców, pracowników,  

a także organizacje pozarządowe i podmioty ekonomii społecznej. Ministerstwo Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej zwraca szczególną uwagę na wsparcie osób niepełnosprawnych, 

starszych i pozostających w pieczy zastępczej. W czasach pandemii koronawirusa utworzony 

został Zespół do spraw planowania działań mających na celu przeciwdziałanie negatywnym 

skutkom COVID-19. 

 

2.6.1. „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19”. 

Ze sprzętu komputerowego na cele realizowania zadań w trybie nauczania zdalnego, który  

otrzymał Powiat Koniński w 2020 roku nadal korzystało 185 dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej. 

 

 2.6.2. „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 

kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi”. 

 

W związku z trwającą sytuacją epidemiczną w Polsce, Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych uruchomił w 2021 roku realizację Modułu IV programu  „Pomoc osobom 

niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych 

chorobami zakaźnymi”.  

Celem programu  było  umożliwienie  poprawy kondycji psychofizycznej osób 

niepełnosprawnych i osób z ich otoczenia. Ukierunkowane były na zapobieganie, 

przeciwdziałanie i zwalczanie COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych. W ramach projektu: 

 zakupiono sprzęt sportowy i  rehabilitacyjny,  

 zorganizowano zajęcia z hipoterapii w stadninie Ranczo Podkowa w miejscowości 

Osada pod Koninem,  

 zorganizowano również wycieczkę do ZOO Safari Borysew, umożliwiającą 

poprawę  kondycji psychofizycznej osób niepełnosprawnych. 
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Tabela nr 22. „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 

kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” - sprzęt sportowy i  rehabilitacyjny. 

  

Sprzęt sportowy i rehabilitacyjny sfinansowany ze środków PFRON w ramach Modułu IV programu 
„Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 

wywołanych chorobami zakaźnymi” 

Rodzaj rodziny 
zastępczej 

Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa 
 
Specjalistyczna 
 

Pogotowie 
rodzinne 

Rodzinny 
dom 
dziecka 

Ogółem 

Liczba rodzin 8 1 4 1 0 2 16 

Liczba dzieci 8 1 6 2 0 3 20 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Tabela nr 23. „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 

kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” - zajęcia z hipoterapii w stadninie Ranczo Podkowa 

w miejscowości Osada pod Koninem. 

  
Zajęcia z hipoterapii sfinansowane ze środków PFRON w ramach Modułu IV programu „Pomoc 

osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 

wywołanych chorobami zakaźnymi” 

Rodzaj rodziny zastępczej Zawodowa 
 

Specjalistyczna 
 

Ogółem 

Liczba rodzin 3 1 4 

Liczba dzieci 4 2 6 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 
Tabela nr 24. „Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 

kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” - wycieczka do ZOO Safari Borysew”. 

  

Wycieczka do ZOO Safari Borysew sfinansowana ze środków PFRON w ramach Modułu IV programu 

„Pomoc osobom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 

wywołanych chorobami zakaźnymi” 

Rodzaj rodziny 
zastępczej 

Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa 
 
Specjalistyczna 
 

Pogotowie 
rodzinne 

Rodzinny 
dom dziecka 

Ogółem 

Liczba rodzin 7 1 4 1 0 2 15 

Liczba dzieci 7 1 7 2 0 3 20 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

W roku sprawozdawczym z ww. wsparcia w powiecie konińskim skorzystało łącznie 20 

beneficjentów przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Osoby niepełnosprawne 

przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej uzyskały pomoc poprzez wyposażenie w sprzęt 

sportowy i  rehabilitacyjny. Zorganizowano zajęcia z hipoterapii w stadninie Ranczo Podkowa 

w miejscowości Osada pod Koninem oraz wycieczkę do ZOO Safari Borysew, umożliwiającą 
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poprawę  kondycji psychofizycznej osób niepełnosprawnych. Uczestnicy projektu, dzieci  

i rodziny zastępcze byli bardzo zadowoleni zarówno z wartości poznanych jak  

i integracyjnych projektu. 

 

2.6.3. Program "Opieka wytchnieniowa" – edycja 2021. 

 

Program skierowany był do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę w miejscu zamieszkania dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, osobami  

z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności bądź równoważnym. Celem programu 

było wsparcie poprzez czasowe odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze 

sprawowaniem opieki, zapewnienie czasu na odpoczynek i regenerację oraz wzmocnienie 

osobistego potencjału oraz ograniczenie wpływu obciążeń psychofizycznych związanych ze 

sprawowaniem opieki poprzez poradnictwo psychologiczne lub terapeutyczne oraz wsparcie 

w zakresie nauki pielęgnacji, rehabilitacji, dietetyki. W roku sprawozdawczym z ww. 

wsparcia skorzystały trzy rodziny zawodowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

3.   Doskonalenie systemu kwalifikowania kandydatów  

do prowadzenia rodzinnych form pieczy zastępczej. 

 

3.1. Szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe  PRIDE. 

 

W celu rozwoju rodzinnych form pieczy zastępczej systematycznie wdrażano  

i doskonalono system kwalifikowania kandydatów do prowadzenia rodzin zastępczych. 

Konsekwentnie prowadzano działania związane z pozyskaniem kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej niezawodowej.  

 

3.1.1. Szkolenie podstawowe PRIDE dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe  

i zawodowe. 

 

W wyniku powyższych działań kontynuowano II edycję szkolenia PRIDE 2020, w której  

w roku sprawozdawczym uczestniczyły 3 osoby. 

 

W ramach ww. szkolenia: 

 przeprowadzono 10 sesji szkoleniowych,  

 odbyto wizyty domowe,  

 kandydaci odbyli po 10 godzin praktyk w rodzinach zastępczych zawodowych.  

 

Szkolenie prowadzone było przez 2 trenerów: Dorotę Kaźmierczak oraz Annę Wojtyra, 

zgodnie  z zasadami i treściami programu PRIDE: 

 sesja trzecia: Więź, 

 sesja czwarta: Znaczenie rodziny w życiu dziecka, 

 sesja piąta: Strata, trauma, proces zdrowienia, 

 sesja szósta: Poczucie własnej wartości, 

 sesja siódma: Porozumiewanie się, 

 sesja ósma: Wychowanie wspierające, 

 sesja dziewiąta: Planowanie stałych, stabilnych rozwiązań, 

 sesja dziesiąta:  Zmiany, 

 sesja jedenasta: Rodzina zastępcza po przyjęciu dziecka, 

 sesja dwunasta: Panel, podjęcie świadomej decyzji. 
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Z uwagi na epidemię COVID – 19  i w wyniku zaleceń sanitarnych powyższe sesje odbyły 

się w ramach warsztatów indywidualnych z poszczególnymi kandydatami przy 

zachowaniu reżimu sanitarnego.  

Charakterystyka kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe II edycji szkolenia PRIDE 

2020: 

 

 Płeć kandydatów:  

o 2 kobiety 

o 1 mężczyzna 

 

o Wiek kandydatów: 

Tabela nr 25. Grupa wiekowa kandydatów szkolenia PRIDE. 

Wiek Kandydaci 

31-40 2 

51-60 1 

Łącznie 3 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

o Stan cywilny kandydatów: 

o w związku – 3 osoby 

  

o Miejsce zamieszkania kandydatów: 

o gmina Rychwał – 3 osoby 

 

o Dzieci kandydatów: 

 

Tabela nr 26. Dzieci kandydatów na rodziny zastępcze. 

Wiek Dzieci biologiczne kandydatów 

szkolenia 

Dzieci będące pod opieką  

kandydatów szkolenia 

0-2 lata 1 0 

3-9 lat 3 2 

10-17 lat 2 3 

18 lat i więcej 1 0 

Łącznie 7 5 

Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 
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Kandydaci posiadali znaczące doświadczenie w realizacji procesu opiekuńczo –  

wychowawczego nabyte poprzez opiekę i wychowanie własnych dzieci biologicznych. 

Powyższe szkolenie rozpoczęło się w dniu 13.10.2020 roku, a ukończono  

w dniu 23.06.2021 roku. 

 

3.1.2. Szkolenie podstawowe PRIDE dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe  

i zawodowe (2021). 

 

Od początku roku sprawozdawczego nadal trwał nabór na kolejne szkolenie PRIDE dla 

kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe. Procedura kwalifikacji na szkolenie 

dotyczyła: 

 weryfikacji złożonych wniosków podczas wizyt kwalifikacyjnych u kandydatów  

(11 wizyt), 

 oceny sytuacji wszystkich osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej, w tym zdrowotnej i informacji z Krajowego Rejestru Karnego oraz Rejestru 

Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym, 

 psychologicznego i pedagogicznego badania predyspozycji i motywacji do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, 

 zaświadczenia o aktualnym stanie zdrowia wystawionego przez lekarza 

podstawowej opieki zdrowotnej.  

 

Po przeprowadzeniu procesu weryfikacji kandydatów na posiedzeniach zespołu 

kwalifikacyjnego zaświadczenia kwalifikacyjne do udziału w szkoleniu PRIDE 2021 dla 

kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe otrzymało łącznie 18 osób – 11 rodzin 

(w tym w 8 rodzinach, u których warunkowo umieszczono w rodzinie zastępczej 15 

małoletnich).  

 

W ramach szkolenia podstawowego  dla Ww. kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe 

PRIDE 2021 w roku sprawozdawczym: 

 przeprowadzono 12 sesji szkoleniowych,  

 odbyto wizyty domowe,  

 kandydaci odbyli po 10 godzin praktyk w rodzinach zastępczych zawodowych.  

 

Szkolenie prowadzone było przez 2 trenerów: Dorotę Kaźmierczak oraz Annę Wojtyra, 

zgodnie  z zasadami i treściami programu PRIDE: 

 sesja pierwsza: Zapoznanie z Programem PRIDE: Rodzinna Piecza Zastępcza, 

 sesja druga: Współpraca na rzecz dziecka, 
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 sesja trzecia: Więź, 

 sesja czwarta: Znaczenie rodziny w życiu dziecka, 

 sesja piąta: Strata, trauma, proces zdrowienia, 

 sesja szósta: Poczucie własnej wartości, 

 sesja siódma: Porozumiewanie się, 

 sesja ósma: Wychowanie wspierające, 

 sesja dziewiąta: Planowanie stałych, stabilnych rozwiązań, 

 sesja dziesiąta:  Zmiany, 

 sesja jedenasta: Rodzina zastępcza po przyjęciu dziecka, 

 sesja dwunasta: Panel, podjęcie świadomej decyzji. 

 

Charakterystyka kandydatów na rodziny zastępcze szkolenia PRIDE 2021: 

 Płeć kandydatów:  

o 11 kobiet 

o 5 mężczyzn 

Wśród osób zakwalifikowanych do szkolenia przeważały kobiety.  

 

 Wiek kandydatów: 

 

Tabela nr 27. Grupa wiekowa kandydatów szkolenia PRIDE. 

Wiek Kandydaci 

31-40 6 

41-50 5 

51-60 5 

Łącznie 16 

Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Dominująca grupą wiekową wśród kandydatów na rodziny zastępcze były osoby w wieku od 

31 do 40 lat. 

 

 Stan cywilny kandydatów: 

o w związku – 16 osób 
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 Miejsce zamieszkania kandydatów: 

Tabela nr 28. Miejsce zamieszkania kandydatów szkolenia PRIDE. 

Gmina Kandydaci 

Rychwał 1 

Rzgów 2 

Wilczyn 3 

Kramsk 1 

Golina 2 

Krzymów 2 

Sompolno 2 

Stare Miasto 1 

Ślesin 2 

Łącznie 16 

 Źródło: dane PCPR Konin, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

 Dzieci kandydatów: 

Tabela nr 29. Dzieci kandydatów na rodziny zastępcze. 

Wiek Dzieci biologiczne kandydatów 

szkolenia 

Dzieci będące pod opieką  

kandydatów szkolenia 

0-2 lata 3 0 

3-9 lat 5 2 

10-17 lat 4 10 

18 lat i więcej 10 3 

Łącznie 22 15 

 Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Kandydaci posiadali znaczące doświadczenie w realizacji procesu opiekuńczo –  

wychowawczego nabyte m.in. poprzez opiekę i wychowanie własnych dzieci biologicznych. 

Szkolenie PRIDE dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe 2021  ukończyło 

16 osób w terminie od 10.09.2021 roku do 03.12.2021 roku. 
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3.2. Szkolenie uzupełniające PRIDE dla rodzin zastępczych zawodowych. 

 

W roku sprawozdawczym w ramach wspierania kompetencji rodzin zastępczych 

zawodowych przeprowadzono szkolenie uzupełniające PRIDE Zawodowa Opieka 

Zastępcza. 

 

3.2.1. Moduł szkoleniowy dla kandydatów na rodzinę zastępczą zawodową specjalistyczną. 

 

Szkolenie prowadziło 2 trenerów: Dorota Kaźmierczak oraz Anna Wojtyra, zgodnie  

z zasadami i treściami programu PRIDE w terminie od 21.06.2021 roku do 22.07.2021 roku: 

 Sesja 1: Specjalne potrzeby dzieci z niepełnosprawnością – wiedza z zakresu 

specjalnych potrzeb dzieci niepełnosprawnych 

 Sesja 2: Opieka nad dzieckiem z niepełnosprawnością – wiedza z zakresu rozwoju 

dziecka w tym rozwoju psychoruchowego, emocjonalnego i społecznego oraz metod 

rewalidacji i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 

 Sesja 3: Wczesna diagnostyka – wiedza z zakresu wczesnej diagnostyki w tym 

wczesnego rozpoznawania zaburzeń rozwojowych, interwencji i wspomagania rozwoju 

dziecka, jako kompleksowej wielospecjalistycznej pomocy dziecku 

niepełnosprawnemu 

 Sesja 4: Wspomaganie rozwoju dziecka – informacje o organizacjach i instytucjach 

wspierających oraz udzielających specjalistycznej pomocy rodzinom wychowującym 

dzieci z różnego rodzaju dysfunkcjami. 

 

 W warsztatach wzięły udział 2 rodziny zastępcze zawodowe – 3 osoby: 

 2 osoby z gminy Golina  

 1 osoba z gminy Grodziec 

 

3.2.2. Moduł szkoleniowy: Dziecko w zawodowej rodzinie zastępczej umieszczone  

na podstawie przepisów o postepowaniu w sprawach nieletnich. 

 

Szkolenie prowadziło 2 trenerów: Dorota Kaźmierczak oraz Anna Wojtyra, zgodnie  

z zasadami i treściami programu PRIDE w terminie od 22.11.2021 roku do 22.12.2021 roku: 

 Sesja 1: Podstawowe pojęcia i przepisy prawne dotyczące nieletnich 

 Sesja 2: Rola opiekuna 

 Sesja 3: Metody oddziaływań wychowawczych, od prewencji do resocjalizacji 

 Sesja 4: Instytucjonalne formy oddziaływań profilaktycznych i resocjalizacyjnych 
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W warsztatach wzięło udział 7 osób: 

 1 rodzina zastępcza zawodowa – 1 osoba (gmina Skulsk) 

 2 rodzinne domy dziecka – 4 osoby (2 z gminy Stare Miasto i 2 z gminy Wierzbinek) 

 1 rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcje pogotowia rodzinnego – 2 osoby  

(z gminy Golina). 

 

Szkolenie PRIDE Dziecko w rodzinie zastępczej umieszczone na podstawie przepisów  

o postepowaniu w sprawach nieletnich poszerzone zostało o indywidualne warsztaty  

w rodzinach zastępczych zawodowych, które zaplanowano na styczeń 2022 roku. 

 

3.3. Szkolenie dla rodzin zastępczych spokrewnionych. 

 

W roku sprawozdawczym prowadzono również szkolenia dla kandydatów na rodziny 

zastępcze spokrewnione. Łącznie przeprowadzono 25 indywidualnych szkoleń,  

w wymiarze  75 h, dla 17 kandydatów. Szkolenie prowadzone było każdorazowo przez dwie 

osoby: kierownika Zespołu ds. Pieczy Zastępczej oraz koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej odpowiedzialnego za daną gminę. 

         

3.4. Kwalifikacja na rodziny zastępcze. 

 

W 2021 roku w powiecie konińskim otrzymało kwalifikację na rodzinę zastępczą: 

 spokrewnioną – 17 osób (11 rodzin), 

 niezawodową - 19 osób  (13 rodzin), 

 zawodową specjalistyczną przygotowaną do pracy z dzieckiem niepełnosprawnym – 3 

osoby (2 rodziny), 

 zawodową dla dzieci umieszczonych na podstawie przepisów o postępowaniu  

w sprawach dla nieletnich – 7 osób (4 rodziny).   
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4.   Wspieranie procesu usamodzielnienia pełnoletnich 

wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Proces usamodzielnienia wychowanków rozpoczyna się poprzez pracę z rodziną zastępczą  

i dzieckiem umieszczonym w pieczy zastępczej. Efektem pracy rodzinnej pieczy zastępczej 

jest: 

 socjalizacja oparta na wzorach życia rodzinnego, 

 pozytywne, trwałe więzi z opiekunami zastępczymi, 

 kontynuowanie nauki i pozyskanie kompetencji zawodowych, 

 oszczędności finansowe na przyszłe usamodzielnienie, 

 udział w zabezpieczeniu warunków mieszkaniowych, 

 aktywna rola w programie usamodzielnienia. 

 

4.1.  Pomoc metodyczna dla osób usamodzielnianych. 

 

W roku sprawozdawczym systematycznie pracowano z 33 wychowankami pieczy 

zastępczej w formie: 

 partycypowania w opracowaniu indywidualnych programów usamodzielnienia dla 18 osób, 

 zakończenia IPU dla 5 wychowanków, 

 przeprowadzenia 10 modyfikacji opracowanych programów usamodzielnienia, 

 współpracy z opiekunami usamodzielnień wychowanków pieczy zastępczej,  

 pracy na nowatorskich metodach pracy socjalnej tj.: mapy usamodzielnienia, ankieta dot. 

oceny samodzielności wychowanka, koło życia, zespół ds. opracowania  

i ewaluacji IPU,  

 interwencji socjalnych, 

 mobilizowania do nauki szkolnej, 

 pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, 

 wspierania i wzmacniania kompetencji zawodowych wychowanków, 

 przygotowania do osiągnięcia pełnej samodzielności przez wychowanków, 

 praca na narzędziu metodycznym do pracy z osobami wchodzącymi w dorosłość, osobami 

pełnoletnimi i opiekunami usamodzielnień - „Drogowskaz do dorosłości”.   

 

W okresie sprawozdawczym udzielono 21 porad wspierających wychowanków  

w procesie uzyskiwania pełnej samodzielności. Stałą pracę wychowawczą z osobami 

pełnoletnimi, nakierowaną na przygotowanie do pełnej samodzielności życiowej prowadzono 

zgodnie z zasadami: 
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 pełnej akceptacji, 

 poszanowania tożsamości wychowanka, 

 indywidualizacji oddziaływań wychowawczych, 

 życzliwości wychowawczej, 

 kompleksowego ujęcia potrzeb i zasobów wychowanka, 

 współuczestnictwa w procesie usamodzielnienia. 

 

4.2.  Pomoc finansowa dla osób usamodzielnianych.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizowało pomoc finansową dla osób 

usamodzielnianych, zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447). W okresie sprawozdawczym 

udzielono pomocy finansowej na: 

 

 kontynuowanie nauki dla 33 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej,  

 usamodzielnienie dla 7 wychowanków,  

 zagospodarowanie dla 6 wychowanków. 

 

4.3. Podnoszenie kwalifikacji osób pełnoletnich przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

Dzięki współpracy z Towarzystwem Inicjatyw Obywatelskich osiem osób pełnoletnich 

przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej otrzymało wsparcie w podnoszeniu 

kwalifikacji – w formie kursu prawa jazdy. Uczestnicy byli beneficjentami realizowanego 

projektu „Pomoc osobom pokrzywdzonym przestępstwem oraz osobom im najbliższym, 

świadkom i osobom im najbliższym”. 
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5.   Podnoszenie jakości usług w zakresie pomocy dziecku  

i rodzinie. 

5.1.   Szkolenia dla rodzin zastępczych. 

 

W roku sprawozdawczym w odpowiedzi na potrzeby rodzin zastępczych zorganizowano 

szkolenia i warsztaty podnoszące kwalifikacje i wzmacniające kompetencje osób 

sprawujących rolę rodziny zastępczej. 

 

5.1.1.  Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

 

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Koninie w roku sprawozdawczym zorganizowało szkolenie z obszaru profilaktyki zachowań 

ryzykownych dzieci i młodzieży z perspektywy rodzica zastępczego. 

 

Tabela nr 30. ,,Zachowania ryzykowne dzieci i młodzieży – etiologia, zagrożenia, domowa 

profilaktyka” 

 
,,Zachowania ryzykowne dzieci i młodzieży – etiologia, zagrożenia, domowa profilaktyka” 

 

 

Rodzaj 
rodziny 

zastępczej 
Spokrewniona Niezawodowa Zawodowa 

Zawodowa 
specjalistyczna 

Pogotowie 
Rodzinne 

Rodzinny 
Dom 

dziecka 

Liczba osób 0 10 8 3 4 7 

Liczba rodzin 0 8 7 3 2 4 

   Źródło: dane PCPR w Koninie, Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

 

Szkolenie podnoszące wiedzę i  i umiejętności w zakresie przeciwdziałania zachowaniom 

ryzykownym dzieci i młodzieży w dniu 22.11.2021r. przeprowadził dr hab. Mariusz Jędrzejko, 

pedagog i socjolog, doktor habilitowany nauk humanistycznych, profesor nadzwyczajny 

Wydziału Pedagogicznego Akademii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku, 

dyrektor naukowy Centrum Profilaktyki Społecznej. 

W zajęciach wzięły udział 43 osoby, w tym 32 z 24 rodzin zastępczych. 
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5.1.2. Szkolenie dla rodzin zastępczych w ramach współpracy partnerskiej. 

5.1.2.1. Oferta edukacyjna Towarzystwa Inicjatyw Obywatelskich w Koninie dla rodzin 

zastępczych.  

 

 ,,Organizacja szkoleń edukacyjnych dla pracowników systemu pieczy zastępczej  

w zakresie pomocy dzieciom z FAS/FASD i ich rodzicom” pt.: Trzeźwa ciąża – zdrowe 

dziecko”. Tematyka szkolenia obejmowała: 

o FAS/FASD – zjawisko, etiologia, rozpoznawanie, wsparcie psycho-społeczne 

i edukacyjne” w terminie 30.11.2021r., 06.12.2021r. 

o „Znaczenie więzi w rozwoju dziecka. Praca z podopiecznymi z zaburzoną 

więzią i zwiększoną podatnością na uzależnienia. Podstawy nauki o więzi”. 

(Nie)grzeczne dziecko - jak pracować? Doskonalenie umiejętności 

opiekuńczo-wychowawczych, umiejętności radzenia sobie w procesie 

wychowawczym”, „Praca z rodziną z problemem uzależnienia” w terminie 20-

21.11.2021r.  

W ww. szkoleniach i warsztatach uczestniczyło 28 osób z 26 rodzin zastępczych . 

 

 ,,Uzależnia mnie tylko zdrowe życie” w dniu 02-03.10.2021r. Tematyka szkolenia 

dotyczyła prewencji szkód zdrowotnych i społecznych, wynikających z używania 

substancji psychoaktywnych, profilaktyki oraz szkolenia z zakresu wczesnej 

interwencji kryzysowej, postępowania w przypadku zauważenia zachowań 

problematycznych u ucznia. W zajęciach wzięło udział 15 osób z 15 rodzina 

zastępczych. 

 

5.1.2.2.  Centrum Wpierania Rodzin „Swoboda” w Poznaniu szkolenie dla rodzin zastępczych. 

 

 ,,Być świadomym rodzicem zastępczym – współczesne wyzwania” szkolenie online 

w dniu 26.10.2021r. dla 18 osób z 18 rodzin zastępczych zawodowych. 

 

Dominującą grupą osób biorących udział w podnoszeniu kompetencji były rodziny zastępcze 

zawodowe oraz niezawodowe. 

 

5.2. Ocena rodzin zastępczych. 

W roku sprawozdawczym zgodnie z wymogami ustawowymi kontynuowano proces oceny 

rodzin zastępczych. Przeprowadzono łącznie 27 ocen, z czego wszystkie rodziny otrzymały 

ocenę pozytywną: 
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 rodziny zastępcze spokrewnione: 16; 

 rodziny zastępcze niezawodowe: 7; 

 rodziny zastępcze zawodowe: 4; 

 rodzinny dom dziecka: 0. 

 

5.3. Udział w szkoleniach, konferencjach, seminariach z zakresu pomocy dziecku  i rodzinie. 

 

W celu podniesienia jakości usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie pracownicy Zespołu 

ds. Pieczy Zastępczej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Koninie wzięli udział  

w konferencjach i szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe. Tematami szkoleń  

i konferencji były: 

1. 19.02.2021 rok – „Zapobieganie samobójstwom”- Instytut Badań i Analiz działalności 

Jednostek Samorządu Terytorialnego. 

2. 23.03.2021 rok –Konferencja online „Krajowy program przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie w roku 2021” Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu, Wydział Polityki 

Społecznej. 

3. 29.03.2021 rok – „Zachowania seksualne dzieci i młodzieży. Norma a patologia. Ocena 

poziomu ryzyka krzywdzenia dziecka i podejmowanie interwencji” – Webinarium 

online, Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej Ośrodek Regionalny  

w Zielonej Górze. 

4. 14.04.2021 rok – „System wsparcia osób w kryzysie psychicznym” – Wizyta studyjna 

on-line, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. 

5. 22.04.2021 rok – „System wsparcia rodziny” – Wizyta studyjna on-line, Regionalny 

Ośrodek Polityki Społecznej. 

6. 23.04.2021 rok – „Trauma rozwojowa u dzieci” Ośrodek Psychoprofilaktyki, Nowa 

Perspektywa”. 

7. 8-9.06.2021 rok – Konferencja online „Wielkopolskie oblicza rodzicielstwa 

zastępczego-dzień dzisiejszy i perspektywa jutra”. Konferencja zorganizowana przez 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu. Wystąpienie: Elżbieta 

Sroczyńska, Dorota Kaźmierczak. 

8. 14.06.2021 rok – Szkolenie online „Praktyka pieczy zastępczej” Uczestnicy: Zespół ds. 

Pieczy Zastępczej 

9. 28.06.2021 rok - Szkolenie online „Zmiany w ustawie o pomocy społecznej 2021 rok”, 

Dorota Kaźmierczak 

10. 10.09.2021 rok – 8 Kongres Rodzicielstwa Zastępczego. Dziecko jest najważniejsze  

w bezpiecznej rodzinie siła - Koalicja na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej, Dorota 

Kaźmierczak 
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11. 28-29.10.2021 rok – Szkolenie „ Wilk i owca czyli o złamanej duszy”. Zjawisko 

przemocy psychicznej. Ośrodek Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej. 

Uczestnicy: Zespół ds. Pieczy Zastępczej 

12. 08.10.2021 rok - IV Forum zdrowia psychicznego „Życie (po?) pandemii. Jak 

efektywnie chronić swoje zdrowie psychiczne? Konferencja zorganizowana przez 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu. Uczestnicy: Zespół ds. Pieczy 

Zastępczej 

13. 11.10.2021 rok - Szkolenie „Dziecko z FASD w procesie edukacji” Ośrodek 

Psychoprofilaktyki, Nowa Perspektywa”. 

14. 20.10.2021 rok - Szkolenie przygotowujące program konferencji oraz ustalające 

wieloletni zakres współpracy przedstawicieli kuratorskiej służby sądowej. Konferencja 

zorganizowana przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu. 

Uczestnicy: Dorota Kaźmierczak, Szymon Nowak. 

15. 23-24.10.2021 rok – Szkolenie informacyjno-edukacyjne zwiększające świadomość na 

temat zachowań szkodliwych dla zdrowia i kształtujących prozdrowotny styl życia wraz 

z możliwością uzyskania wsparcia psychologicznego. Towarzystwo Inicjatyw 

Obywatelskich. Uczestnicy: Zespół ds. Pieczy Zastępczej 

16. 25.10.2021 rok – Konferencja naukowo-szkoleniowa „Uzależnia mnie tylko zdrowe 

życie.” Towarzystwo Inicjatyw Obywatelskich. 

17. 26.10.2021 rok – Konferencja online „ Być świadomym rodzicem zastępczym – 

współczesne wyzwania” zorganizowana przez Centrum Wspierania Rodzin 

„Swoboda”. Uczestnicy: Zespół ds. Pieczy Zastępczej 

18. 09.11.2021 – rok Webinar: „Reakcje łańcuchowe. Dlaczego mimo akcji promocyjnych 

nie przeżywamy odrodzenia rodzicielstwa zastępczego?” - Koalicja na rzecz Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej. 

19. 17.11.2021 rok – Szkolenie: Komunikacja niewerbalna i obsługa klienta. Uczestnicy: 

Zespół ds. Pieczy Zastępczej. 

20. 22.11.2021 rok – Szkolenie: „Zachowania ryzykowne dzieci i młodzieży – etiologia, 

zagrożenia, domowa profilaktyka”. Uczestnicy: Zespół ds. Pieczy Zastępczej 

21. 25.11.2021 rok – Konferencja „Wymiar sprawiedliwości i instytucje wspierania rodziny 

razem na rzecz dziecka.” Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu. 

Wystąpienie: Elżbieta Sroczyńska, Dorota Kaźmierczak. 

22. 01.12.2021 rok - Webinar: „Rezygnacja, wypalenie: dlaczego przestaje się być rodziną 

zastępczą?” - Koalicja na rzecz Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

23. 14.12.2021 rok - Webinar: „Nieudane umieszczenia – wypadek przy pracy czy stałe 

zjawisko?” - Koalicja na rzecz Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

24. 14.12.2021 rok – Spotkanie podsumowywujące 45-lecie funkcjonowania Ośrodka 

Adopcyjnego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koninie. 
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Powiat koniński z zaangażowaniem realizuje nie tylko obligatoryjne zapisy ustawy,  

ale także wprowadza własne innowacyjne rozwiązania w obszarze polityki społecznej  

co zostało uhonorowane srebrnym krzyżem zasługi dla Dyrektora Elżbiety Sroczyńskiej oraz 

medalem złotym za długotrwałą służbę i wzorowe wykonywanie obowiązków wynikających  

z pracy zawodowej dla Doroty Kaźmierczak i Małgorzaty Pęczkowskiej przez Wojewodę 

Wielkopolskiego w imieniu Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej w dniu 28.09.2021 roku. 

 

5.4. Współpraca z organizacjami pozarządowymi i otoczeniem społecznym działającymi na rzecz 

pomocy dziecku i rodzinie. 

 

W okresie sprawozdawczym kontynuowano współpracę z następującymi podmiotami:  

 

o Sądami Rejonowymi w Koninie, Kole, Jaworznie, Krakowie, Gnieźnie, Obornikach, 

Żyrardowie i Łodzi, 

o Ośrodkami pomocy społecznej,  

o Ośrodkiem Adopcyjnym Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koninie, 

o Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w Koninie,  

o Towarzystwem Inicjatyw Obywatelskich,  

o Towarzystwem NASZ DOM, 

o Koalicją na Rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej 

o Fundacją „Polki Mogą Wszystko” 

o Fundacją „Czerwone Noski – Klown w Szpitalu” 

o Fundacją „Barwy Kultury” 

o Powiatową Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Ślesinie, 

o Komendą Miejską Policji w Koninie i komisariatami z terenu powiatu konińskiego, 

o Podmiotami ekonomii społecznej, 

o Ośrodkami wsparcia dziennego dla osób niepełnosprawnych, Domem Pomocy Społecznej 

w Ślesinie. 

o Organizacjami i Ruchami Społecznymi: 

 Wspólnota Anonimowych Alkoholików, 

 Stowarzyszenie Młodzi Aktywni. 

o Szkołami:  

 PWSZ w Koninie (wolontariat na rzecz dzieci i młodzieży w rodzinach zastępczych), 

 szkołami podstawowymi i szkołami ponadgimnazjalnymi z powiatu konińskiego i miasta 

Konina.  
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